
 

                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 
Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.gov.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it                                                                                                                                               

 

                                                                                                               Mazara del Vallo, 16/11/2022  

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per conferimento di Incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (ai sensi del D.L.vo 9/04/08 n.81 e 

successive modifiche e integrazioni).  

CIG: ZC1389EF27 

DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 “attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n. 123 in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare gli articoli 

17,31,32,33; 

VISTO il D. Lgs. n. 195 del 23 giugno 2003 che ha meglio precisato le capacità e i requisiti 

professionali del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione; 

VISTO l’art. 32 comma 8 lett. a) e b) e comma 9 del Decreto Legislativo 81/2008 che prevede che 

negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 

formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei 

compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione, individuandolo tra: 

a) il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo che si dichiari e tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

c) In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

VISTA la necessità di stipulare un contratto specialistico relativo all’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione e a tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi in materia di 

Sicurezza e Salute nei luoghi di lavoro che questi dovrà espletare e che sono previsti dalle vigenti 

norme di legge (D.lgs. (81/2008, art.17) per i plessi che fanno capo all’istituto; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale interno ad una unità scolastica, e in 

subordine un esperto esterno in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del D.lgs 81/2008 che si 

dichiari disponibile ad assumere il ruolo di RSPP (art.32, comma 8, lett. a) e b del D. Lgs 81/2008); 

CONSIDERATO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante Istruzioni 

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE  - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0007839/U del 16/11/2022 13:39

mailto:tpee05900v@istruzione.it


2 

 

Generali sulla Gestione Amministrativo-Contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO il D.A. n. 7753 del 2812/2018 concernete “Regolamento recante Istruzioni 

Generali sulla Gestione Amministrativo-Contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica intende affidare, previa selezione del 

presente Avviso pubblico riservato, ad un professionista interno all’Amministrazione Scolastica, 

ed in subordine un esperto esterno in possesso dei requisiti previsti all’art. 2 del D.lgs 81/2008, 

mediante procedura comparativa per soli titoli; 

DETERMINA  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare l'avvio delle procedure per la selezione di personale per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) (ai sensi dell’art.32, 

comma 8, lett. b del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.) secondo il seguente ordine:  

1. mediante avviso interno al personale dell’amministrazione scolastica in servizio presso la 

Direzione Didattica IV Circolo “G.B. Quinci” di Mazara del Vallo; 

2. in subordine mediante avviso al personale dell’amministrazione scolastica in servizio presso 

gli istituti scolastici; 

3. in subordine ad esperti esterni all’Amministrazione Scolastica. 

Art. 3 

La misura del compenso massimo oggetto dell'incarico per Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) è stabilito in € 1.300,00 omnicomprensivi. 

 

Art. 4 

L'incarico richiesto avrà la durata di 1 anno dalla data di stipula del contratto e non sarà possibile 

procedere con tacito rinnovo. 

 

Art. 5 

La scelta del contraente avverrà provvedendo a stilare una graduatoria secondo i criteri stabiliti 

nell'avviso pubblico. 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli interessati in 

maniera più dettagliata nell'avviso pubblico, che fa parte integrante del presente 

procedimento. 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’ Avviso che sarà pubblicato all’Albo on – line 

dell’Istituzione Scolastica ed all’albo on line delle Istituzioni scolastiche della Provincia di Trapani 

alle quali sarà inviato tramite e-mail. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Teresa Guazzelli 
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2022-11-16T17:56:24+0100




